
1 

 

                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

                                                                                 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

                                                                                 
ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

 

    
 Αριθμός  Απόφασης  313/2021 

 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό  22/07-09-2021 της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής  

του Δήμου Ήλιδας. 

 
   ΘΕΜΑ: Έγκριση 1ου ΑΠΕ έργου  «Βελτίωση Αγροτικής Οδού στην Θέση 

«Ντανασέικα» Τ.Κ. Χαβαρίου και «Άμμος» Τ.Κ. Αρχαίας Ήλιδας Δήμου "Ήλιδας» 
[αρ. μελ. 13/2017]. 
 

     Στην Αμαλιάδα, σήμερα 07-09-2021, ημέρα Τρίτη  και ώρα 13:00, συνήλθε σε Τακτική 
συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 18970/22/03.09.2021 

έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα  στα μέλη της, 
σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των  

ΔΙΔΑΔ/Φ37Α.1/27/οικ.9413/06.05.2020 (Β’ 1704) καθώς και την υπ’ αρίθμ. 1822/16-3-2020 
(ΑΔΑ: ΨΕΚ946ΜΤΛΠ-004) εγκύκλιο του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και την 
υπ.αριθ. ΚΥΑ Δ1α/ΓΠ.οικ.52666/27.08.2021 (Β’ 3958) σε συνδυασμό με την ΚΥΑ 

Δ1α/ΓΠ.οικ.53662/2.9.2021 (Β’ 4048). 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) μελών 
δήλωσαν παρόντα πέντε (6) μέλη, ο Δήμαρχος – Πρόεδρος κ. Λυμπέρης Γιάννης κήρυξε την 

έναρξη της συνεδρίασης.  
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 

. . . . . . . .  . .  . .    .    .    .   .    .    .   .     
7ο Θέμα ημερήσιας διάταξης 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.Λυμπέρης Γιάννης- Δήμαρχος/Πρόεδρος  1.Κοτσαύτη-Παπαζαφειρόπουλου    

Αλεξάνδρα-μέλος         

2.Παπαδόπουλος Βασίλειος-Αντιπρόεδρος/ 

Αντιδήμαρχος 

2 Αναγνωστόπουλος Κων/νος- μέλος 

3.Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιδήμαρχος 3.Χριστοδουλόπουλος Χρήστος-μέλος 

4. Πατρινός Αντώνιος  

5. Αστερής Ευγένιος-μέλος  

6. Aμπού Χάντμπα Μισέλ-μέλος  

ΑΔΑ: ΨΙΦΒΩΡΘ-ΔΤ9



2 

 

          Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος αναφερόμενος  στο 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, 
έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής  την με αρίθμ. πρωτ. 

18225/Δ4/2005/26.08.2021 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, η 
οποία αναφέρει τα εξής: 

 
       «……ΘΕΜΑ: Έγκριση 1ου ΑΠΕ» 
 

Τίτλος έργου/ 

Πράξης: 

Βελτίωση Αγροτικής Οδού στην Θέση ¨Ντανασέικα¨ Τ.Κ. Χαβαρίου 

και ¨Άμμος¨ Τ.Κ. Αρχαίας Ήλιδας Δήμου Ήλιδας 

Αριθμός μελέτης: 13 / 2017 

Φορέας: Δήμος Ήλιδας 

Ανάδοχος: ΥΙΟΙ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΣΑΝΤΟΡΙΝΑΙΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε. 

Χρηματοδότηση: «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014 – 2020» (Μέτρο 4.3.4) 

ΚΩΔ. Ο.Π.Σ.Α.Α.: 0006195441 

Σύμβαση: Υπ. αρ. πρωτ. 21832/Δ4/2240/24-9-2020 

Ύψος Σύμβασης: 270.821,47 € (με ΦΠΑ) 

Δαπάνη Εγκρίσεων: 219.167,04 € (με ΦΠΑ) 

Προθεσμία Περαίωσης: 24-09-2021 (αρχική) 

 
 
                 Έχοντας υπόψη: 

• Τα συμβατικά τεύχη του παραπάνω έργου 
• Τις διατάξεις του Ν 4412/2016 (άρθρο 156) 

 Το υπ΄ αρ. πρωτ. 3500/28-7-2021 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Ε.Π. Δυτικής Ελλάδας με το οποίο διατυπώθηκε η θετική γνώμη για τον 1ο Α.Π.Ε.  

 Το υπ. αριθμ. 06/2021 (θέμα 5ο) Πρακτικό του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων 

Έργων της Π.Ε. Ηλείας περί γνωμοδότησης σχετικά με τον 1ο Α.Π.Ε. του έργου. 
 

      σας διαβιβάζουμε τον 1ο Α.Π.Ε. για το παραπάνω έργου και παρακαλούμε 

για την λήψη απόφασης σχετικά με την έγκριση του. 
 

         Στη συνέχεια ο Δήμαρχος – Πρόεδρος ανέφερε ότι : 

 
 Το Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων έργων γνωμοδότησε θετικά σχετικά για 

τον 1ο ΑΠΕ του έργου, με το υπ’ αριθμ.6/2021 Πρακτικό, (Θέμα 5ο)  που 
έλαβε αρ.πρωτ.18120/25.8.2021. 

 

       Ο παρών 1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών συντάχθηκε με σκοπό να 
συμπεριλάβει τις αυξομειώσεις των ποσοτήτων των συμβατικών εργασιών και την 

ανάγκη εκτέλεσης νέας εργασίας (που δεν είχε προβλεφθεί στην αρχική σύμβαση), 
κατόπιν ακριβέστερων προμετρήσεων με την πρόοδο των εργασιών στα τμήματα του 
έργου, που βρίσκονται υπό κατασκευή. 

Για την κάλυψη αυτών των αναγκαίων δαπανών γίνεται:  
Α) χρήση του κονδυλίου των απροβλέπτων δαπανών και  

Β) χρήση "επί έλασσον δαπανών", εντός του απαιτούμενου ελέγχου των προβλεπόμενων ορίων 

και προϋποθέσεων που θέτει η παράγραφος 3 του άρθρου 156 του Ν. 4412/2016. 

 
         Τα κυριότερα προβλήματα που διαπιστώθηκαν κατά την εφαρμογή της μελέτης, 

είναι: 

ΑΔΑ: ΨΙΦΒΩΡΘ-ΔΤ9



3 

 

 η ύπαρξη του κεντρικού αγωγού «Κακοταρίου» μεταφοράς πόσιμου ύδατος (η 
χωροθέτηση του οποίου δεν ήταν εκ των προτέρων γνωστή), ο οποίος διασχίζει όλο 

σχεδόν το μήκος του έργου και επηρεάζει την οριοθέτηση της νέας οδού ειδικά ως 
προς τις θέσεις των τάφρων και των τεχνικών απορροής ομβρίων υδάτων.  

 οι θέσεις των φρεατίων του κεντρικού αγωγού ύδρευσης (Συνδέσμου ¨Πηνειού¨) 
και οι χρόνιες βλάβες με διαρροές στα υποκείμενα υποστρώματα της οδού. 

 η ακαταλληλότητα των υπαρχόντων υλικών για επανεπίχωση της οδού. 
 

«………………Με τις απρόβλεπτες δαπάνες και τις επί έλλατον δαπάνες καλύπτεται η αύξηση 

της ποσότητας των συμβατικών εργασιών. Επίσης με μέρος των απρόβλεπτων δαπανών 
καλύπτεται η ανάγκη εκτέλεσης της νέας εργασίας που δεν είχε προβλεφθεί στην αρχική 
σύμβαση.  

 
Όλες οι εργασίες που περιλαμβάνονται στον παρόντα 1ο Α.Π.Ε. είναι απόλυτα αναγκαίες για 

την αρτιότητα και λειτουργικότητα του έργου, με την πραγματοποίησή τους δεν προκαλείται 
καμία απολύτως αλλαγή στο "βασικό σχέδιο", στα χαρακτηριστικά του Έργου και στους 
όρους της Σύμβασης. 

 

Σύμφωνα με την Διακήρυξη του Έργου και το άρθρο 156 Ν.4412/2016, η χρήση των «επί έλασσον» 

δαπανών γίνεται με τους ακόλουθους όρους και περιορισμούς: 

 Δεν τροποποιείται το «βασικό σχέδιο» της προκήρυξης, ούτε οι προδιαγραφές του έργου, όπως 

περιγράφονται στα συμβατικά τεύχη, ούτε καταργείται ομάδα εργασιών της αρχικής σύμβασης.  

 Δεν θίγεται η πληρότητα, ποιότητα και λειτουργικότητα του έργου.  

 Δεν χρησιμοποιείται για την πληρωμή νέων εργασιών που δεν υπήρχαν στην αρχική σύμβαση.  

 Δεν υπερβαίνει η δαπάνη αυτή, κατά τον τελικό εγκεκριμένο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών 

του έργου, ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) της συμβατικής δαπάνης ομάδας εργασιών του έργου 

ούτε, αθροιστικά, ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) της δαπάνης της αρχικής αξίας σύμβασης χωρίς 

Φ.Π.Α., αναθεώρηση τιμών και απρόβλεπτες δαπάνες.  

Ο παρών 1ος ΑΠΕ  είναι σε ισοζύγιο με την αρχική σύμβαση και συνοπτικά παρουσιάζεται ως 
παρακάτω: 
 

  Σύμβαση Έργου (€) 1ος ΑΠΕ (€) 

Εργασίες με Γ.Ε & Ο.Ε 189.552,50 217.985,36 

Απρόβλεπτη δαπάνη 28.432,88 0,02 

Άθροισμα 217.985,38 217.985,38 

Πρόβλεψη αναθεώρησης 419,03 419,03 

Άθροισμα 218.404,41 218.404,41 

ΦΠΑ 52.417,06 52.417,06 

Γενικό σύνολο 270.821,47 270.821,47 

 

Κατόπιν τούτου, ο Δήμαρχος – Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και 
να ψηφίσουν.  

ΑΔΑ: ΨΙΦΒΩΡΘ-ΔΤ9



4 

 

   Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 40 του Ν. 
4735/20, την εισήγηση της Δ.Τ.Υ, τον 1ο ΑΠΕ του έργου και τη συνοδευτική Αιτιολογική 

έκθεση,  την υπ’ αριθ.  06/2021 απόφαση από το Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων Έργων 
της Π.Ε. Ηλείας, τις διατάξεις τής παρ. 7 άρθρ. 156 «Ειδικά θέματα τροποποιήσεων 

συμβάσεων κατά τη διάρκειά τους/Αυξομειώσεις εργασιών - Νέες εργασίες» Ν. 4412/16,  
το υπ. αριθμ. 06/2021 (θέμα 5ο) Πρακτικό του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων 
της Π.Ε. Ηλείας ‘’περί γνωμοδότησης σχετικά με τον 1ο Α.Π.Ε. του έργου’’, το υπ΄ αρ. 

πρωτ. 3500/28-7-2021 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. Δυτικής 
Ελλάδας,  μετά από διαλογική συζήτηση, 

 
                              Αποφασίζει Ομόφωνα  

 

        Εγκρίνει τον 1ο ΑΠΕ του έργου: «Βελτίωση Αγροτικής Οδού στην Θέση «Ντανασέικα» 

Τ.Κ. Χαβαρίου και «Άμμος» Τ.Κ. Αρχαίας Ήλιδας Δήμου "Ήλιδας» [αρ. μελ. 13/2017], 

συνολικού ποσού #270.821,47€# με ΦΠΑ  

 
 
Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει 

αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 313/2021 

. . . . . . . .  
        Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω:  
   Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                         ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΛΥΜΠΕΡΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ 

 

ΑΔΑ: ΨΙΦΒΩΡΘ-ΔΤ9


		2021-09-13T15:42:55+0300
	Athens




